
1 
FMZINp7_invest_pardales.docx 

 

7. pielikums  

Informatīvajam ziņojumam par 

Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas Savienības fondu 

 un ārvalstu finanšu palīdzības aktualitātēm līdz 2024. gada 1. martam  

(pusgada ziņojums) 
 

ES fondu investīciju optimizēšanas priekšlikumi 

 

Finansējums1 Pārdale uz Pārdale no/ avots 

6,1 Kultūras ministrijas investīciju portfelis 

1,1 

Nacionālā Mākslas vidusskola   

4.2.1.6.pasākums “Profesionālās izglītības iestāžu un koledžu mācību vide 

nozarēm aktuālo prasmju apguvei”  
Valsts budžets – iespēja šobrīd no valsts budžeta finansēto projektu izdevumus, 

kas atbilst ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam ietvaros 

plānotajām investīcijām un ieviešanas nosacījumiem, deklarēt Eiropas Komisijai 

Programmas investīciju veikto maksājumu ietvaros, tādejādi izmantojot ES 

normatīvajā regulējumā paredzēto iespēju deklarēt izdevumus lielākā apjomā, 

nekā sākotnēji plānots, lai potenciāli aizstātu vēlāk ar tiem izdevumiem, kuri 

varētu tikt atzīti par neatbilstoši veiktiem citu investīciju projektu ietvaros. 

3,7 

Daugavas gātes labiekārtošana  

5.1.1.5.pasākums “Unikāla Eiropas mēroga kultūras  mantojuma  atjaunošana, lai 

veicinātu to pieejamību, attīstot kultūras pakalpojumus”   

1,3 

Rīgas pils ekspozīcija  

5.1.1.5.pasākums “Unikāla Eiropas mēroga kultūras  mantojuma  atjaunošana, lai 

veicinātu to pieejamību, attīstot kultūras pakalpojumus” 

  
8,9 Labklājības ministrijas investīciju portfelis 

4,9 

Bērnu tiesību un aizsardzības sistēma  

4.3.6.1.pasākums “Speciālistu, kuru profesionālā darbība saistīta ar bērnu tiesību 

aizsardzības nodrošināšanu, profesionālās kvalifikācijas pilnveide un bērnu 

likumisko pārstāvju atbildības stiprināšana bērnu tiesību aizsardzības sistēmas 

reorganizācijas ietvaros”  

Bērnu nometnes  

4.3.4.3.pasākums “Pasākumi ģimenes un darba dzīves saskaņošanai”,  

 

Sociālo pakalpojumu inovācijas 

4.4.1.1.pasākums “Atbalsts jaunām pieejām sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

sniegšana” 

4,0 

Atbalsta instrumenta izstrāde vardarbības novēršanai  

4.3.6.4.pasākuma “Atbalsta instrumentu izstrāde un ieviešana ģimenes 

funkcionalitātes stiprināšanai” 1.kārta  

Sociālo pakalpojumu inovācijas  

4.4.1.1.pasākums “Atbalsts jaunām pieejām sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

sniegšana” 

16,0 Veselības ministrijas investīciju portfelis 

16,02 

RAKUS operācijas zālēm un TOS attīstībai   

4.1.1.1.pasākuma “Ārstniecības iestāžu infrastruktūras attīstība” 1.kārta 

Paliatīvā aprūpe  

4.1.1.6.pasākums “Hroniski slimo un nedziedināmi slimo pacientu aprūpei 

nepieciešamās infrastruktūras attīstība”  

 
1 Kopējais finansējums, t.sk. ES fondu daļa un nacionālais līdzfinansējums (indikatīvi 85%/15%), milj. EUR 
2 Veselības ministrijas iekšējā finansējuma pārdale, ņemot vērā to, ka paliatīvās aprūpes pakalpojumu ieviešana tiks nodrošināta valsts budžeta finansējuma ietvaros, ES fondu finansējums novirzīts citām akūtām veselības 

nozares prioritārām vajadzībām, kuras vienlaicīgi ir saistītas ar hronisko un paliatīvo pacientu aprūpi. 



2 
FMZINp7_invest_pardales.docx 

 

Finansējums1 Pārdale uz Pārdale no/ avots 

31,23 Ārstniecības iestāžu infrastruktūras attīstība  

4.1.1.1.pasākums “Ārstniecības iestāžu infrastruktūras attīstība”  

P.Stradiņa slimnīcas infrastruktūras attīstība  

4.1.1.2.pasākums “P.Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas infrastruktūras 

attīstība” 

  
24,7 Iekšlietu ministrijas investīciju portfelis 

24,7 8 Katastrofu pārvaldības centru būvniecība  

2.1.3.3.pasākums “Katastrofu risku mazināšanas pasākumi” 

Valsts budžets – iespēja šobrīd no valsts budžeta finansēto projektu izdevumus, kas 

atbilst ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam ietvaros plānotajām 

investīcijām un ieviešanas nosacījumiem, deklarēt Eiropas Komisijai Programmas 

investīciju veikto maksājumu ietvaros, tādejādi izmantojot ES normatīvajā 

regulējumā paredzēto iespēju deklarēt izdevumus lielākā apjomā, nekā sākotnēji 

plānots, lai potenciāli aizstātu vēlāk ar tiem izdevumiem, kuri varētu tikt atzīti par 

neatbilstoši veiktiem citu investīciju projektu ietvaros. 

  
34,8 Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas investīciju portfelis 

27,2 Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūra  

4.2.1.7.pasākums “Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība” 

IKT platformas  

1.3.1.1.pasākums “IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana 

privātajam sektoram”, 

 

Pašvaldību energoefektivitāte  

2.1.1.6.pasākums “Pašvaldību ēku energoefektivitātes paaugstināšana”, 

 

Sanācija  

2.2.3.1.pasākums “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija”  
7,64 AF energoefektivitātes projekti  

2.1.1.6.pasākums “Pašvaldību ēku energoefektivitātes paaugstināšana” 

Atveseļošanas fonda (1.2.1.3.i) investīcijas ietvaros nenofinansētajiem projektiem 

Atveseļošanas fonda investīcija 1.2.1.3.i “Pašvaldību ēku un infrastruktūras 

uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu 

un uzlabojot energoefektivitāti” 

12,9 Finanšu ministrijas  investīciju portfelis 

12,9 VID prioritārajiem IKT projektiem 

1.3.1.1.pasākums “IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana 

privātajam sektoram” 

Robežškērsošanas punktu infrastruktūra  

3.1.1.8.pasākums “Robežšķērsošanas punktu attīstība” 

 83,3 Ekonomikas ministrijas investīciju portfelis 

19,6 Atbalsts komercdarbības procesu digitalizēšanai 

1.2.2.1.pasākums “Atbalsts procesu digitalizācijai komercdarbībā” 

 

Jaunu produktu attīstība   

1.2.1.1.pasākuma  “Atbalsts jaunu produktu attīstībai un internacionalizācijai” 

3.kārta 

 
3 Veselības ministrija, izvērtējot faktisko situāciju un pārskatot finanšu plūsmas prognozes, ir rosinājusi atcelt rosināto pārdali, ņemot vērā, ka pārdale 31.2 milj. EUR apmērā no 4.1.1.2.pasākuma uz 4.1.1.1.pasākumu tika 

piedāvāts kā viens no risinājumiem ES fondu tematiskās komitejas sēdes materiālos š.g. 5.martā, kas varētu sekmēt N+3 finanšu mērķu sasniegšanu gadījumā, ja iestātos nepārvaramas varas apstākļi VSIA “Paula Stradiņa 

Klīniskā universitātes slimnīca” (turpmāk – PSKUS) B korpusa projekta attīstībai. Sanāksmes laikā veselības ministrs uzsvēra, ka PSKUS B korpusa attīstība veselības nozarei ir prioritāra. 
4 Finansējuma apmērs ir indikatīvs un var mainīties, ņemot vērā, ka nav vēl pilnībā pabeigta Atveseļošanas fonda investīcijas 1.2.1.3.i “Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo 

energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti” (turpmāk - 1.2.1.3.i. investīcija) papildu jeb otrā uzsaukuma lēmumos par projektu apstiprināšanu izvirzīto nosacījumu vērtēšana 



3 
FMZINp7_invest_pardales.docx 

 

Finansējums1 Pārdale uz Pārdale no/ avots 

 

11,8 Atbalsts MVU inovācijām  

1.2.3.1.pasākums “Atbalsts MVU inovatīvas uzņēmējdarbības attīstībai” 

Uzņēmumu digitālās prasmes   

1.1.2.2.pasākums “Uzņēmumu digitālo prasmju attīstība” 

1.2.1.1.pasākuma “Atbalsts jaunu produktu attīstībai un internacionalizācijai” 

1.kārta. 

21,8 Sociālie mājokļi  

4.3.1.3.pasākuma “Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu 

būvniecība” 2.kārta 

Daudzdzīvokļu lifti  

4.3.1.4.pasākums “Vides pieejamības uzlabošana daudzdzīvokļu ēkās, izbūvējot 

liftus” 

30,1 Atbalsts jaunu darba vietu radīšanai  

1.2.3.7.pasākums “Atbalsts jaunu darba vietu radīšanai uz eksportu orientētiem 

komersantiem” (jauns)  

RIS3 & P&A centri  

1.1.1.2.pasākums “RIS3 pētniecības un inovācijas centri” 

 

Saules paneļi  

2.1.4.specifiskais atbalsta mērķis “Atjaunojamo energoresursu enerģijas 

veicināšana – saules enerģija u.c. AER elektroenerģija” 

 

35,35 Aizdevumu piešķiršanas programma  

1.2.3.5.pasākums “Aizdevumi, produktivitātes kāpināšanai (investīcijas un 

apgrozāmie līdzekļi)” 

Produktivitātes aizdevumi inovācijām  

1.2.1.2.pasākums “Produktivitātes aizdevumi (t.sk., ar kapitāla atlaidi) inovatīvām 

iekārtām, pētniecībai un attīstībai, tehnoloģiju pārnesei” 

75,7 Izglītības un zinātnes ministrijas investīciju portfelis 

6,1 Pēcdoktorantūras pētījumi  

1.1.1.9.pasākums “Pēcdoktorantūras pētījumi” 

Pieredzes apmaiņa un sadarbība  

1.1.1.4.pasākums “Mobilitātes, pieredzes apmaiņas un sadarbības aktivitātes 

starptautiskās konkurētspējas uzlabošanai zinātnē” 

15,1 Praktiskās ievirzes pētījumi 

1.1.1.3.pasākuma “Praktiskas ievirzes pētījumi” 1.kārta 

Apvārsnis  

1.1.1.5.pasākuma “Latvijas pilnvērtīga dalība Apvārsnis Eiropa programmā, tajā 

skaitā nodrošinot kompleksu atbalsta instrumentu klāstu un sasaisti ar RIS3 

specializācijas jomu attīstīšanu” 3.kārta 

 

18,0 Mācību metodisko līdzekļu izstrāde  

4.2.2.3.pasākums “Mācību procesa kvalitātes nodrošināšana, īstenojot pedagogu 

profesionālās darbības atbalsta sistēmas attīstību, skolēnu izcilības aktivitāšu 

nodrošināšanu un metodisko atbalsta līdzekļu izstrādi pedagogam” 

Esošo darbību pārskatīšana  

4.2.2.1. pasākums “Kvalitatīvas un mūsdienīgas izglītības īstenošana pirmsskolas 

izglītības pakāpē” 

4.2.2.2. pasākums “Kvalitatīvas un mūsdienīgas izglītības īstenošana pamata un 

vidējās izglītības pakāpē” 

4.2.3.2. pasākums “Interešu izglītības, brīvā laika un bērnu pieskatīšanas 

pakalpojumu pieejamības paplašināšana sociālās atstumtības riskam pakļautiem 

izglītojamajiem un bērniem ar speciālām vajadzībām” 

4.2.4.1. pasākums “Atbalsts nozaru vajadzībās balstītai pieaugušo izglītībai” 

16,8 Izglītības monitoringa sistēma  Esošo darbību pārskatīšana  

 
5 Ekonomikas ministrija, izvērtējot faktisko situāciju un pārskatot finanšu plūsmas prognozes, ir rosinājusi atcelt rosināto pārdali, lai palielinātu finansējuma apjomu esošajai Altum aizdevumu programmai, ņemot vērā 

potenciāli lielo pieprasījumu 1.2.1.2.pasākuma programmas ietvaros. 



4 
FMZINp7_invest_pardales.docx 

 

Finansējums1 Pārdale uz Pārdale no/ avots 

4.2.2.4.pasākums “Izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas attīstība un 

nodrošināšana” 

4.2.3.2.pasākums “Interešu izglītības, brīvā laika un bērnu pieskatīšanas 

pakalpojumu pieejamības paplašināšana sociālās atstumtības riskam pakļautiem 

izglītojamajiem un bērniem ar speciālām vajadzībām” 

4.2.2.2. pasākums “Kvalitatīvas un mūsdienīgas izglītības īstenošana pamata un 

vidējās izglītības pakāpē” 

4.2.1.5.pasākums “Izglītības iestāžu nodrošinājums pilnveidotā vispārējās 

izglītības satura kvalitatīvai ieviešanai pamata un vidējās izglītības pakāpē” 

 

 

9,5 Profesionālo izglītības iestāžu modernizācija  

4.2.1.6.pasākums “Profesionālās izglītības iestāžu un koledžu mācību vide 

nozarēm aktuālo prasmju apguvei” 

Valsts budžets – iespēja šobrīd no valsts budžeta finansēto projektu izdevumus, 

kas atbilst ES kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam ietvaros 

plānotajām investīcijām un ieviešanas nosacījumiem, deklarēt Eiropas Komisijai 

Programmas investīciju veikto maksājumu ietvaros, tādejādi izmantojot ES 

normatīvajā regulējumā paredzēto iespēju deklarēt izdevumus lielākā apjomā, 

nekā sākotnēji plānots, lai potenciāli aizstātu vēlāk ar tiem izdevumiem, kuri 

varētu tikt atzīti par neatbilstoši veiktiem citu investīciju projektu ietvaros. 

 

13,16 Augstskolu un zinātnisko institūciju energoefektivitātes pasākumi 

2.1.1.7.pasākums “Valsts iestāžu  infrastruktūras optimizācija” 

 

Esošo darbību pārskatīšana  

2.1.1.7.pasākums “Valsts iestāžu  infrastruktūras optimizācija” 

361,0  Satiksmes ministrijas investīciju portfelis 

76,4 Esošo saistību finansēšana  

(dzelzceļa infrastruktūras un elektrovilcienu iegādes projektu posmošana starp 

2014.-2020.gada un 2021.-2027.gada plānošanas periodu) 

3.1.1.3.pasākums “Eiropas transporta tīklā esošās dzelzceļa infrastruktūras 

attīstība”, 

2.4.1.2.pasākums “Bezemisiju vilcienu iegāde - elektrovilcieni” (jauns pasākums) 

 
Rīgas apvedceļu attīstība   

3.1.1.2.pasākums “Valsts galveno autoceļu TEN-T tīklā attīstība” 
151,1 Elektrovilcienu (9) un BEMU vilcienu (7) iegāde 

2.4.1.2.pasākums “Bezemisiju vilcienu iegāde - elektrovilcieni” (jauns pasākums) 

2.4.1.3.pasākums “Bezemisiju vilcienu iegāde – BEMU vilcieni” (jauns 

pasākums) 

 

78,47 Satiksmes drošības pasākumi  

3.1.1.2.pasākums “Valsts galveno autoceļu TEN-T tīklā attīstība” 

 

 
6 Ņemot vērā augstas gatavības augstskolu un zinātnisko institūciju energoefektivitātes projektus par kopējo finansējumu vismaz 15 milj. EUR apmērā, saskaņošanas procesā ar Ekonomikas ministriju 

un Izglītības un zinātnes ministriju finansējuma precizēšana. 
7 Satiksmes ministrija piedāvā pārplānot 3.1.1.2.pasākuma ietvaros sākotnēji plānotās aktivitātes, nepietiekamā finansējuma dēļ neveicot ieguldījumus apvedceļu infrastruktūrā. Tiek samazināts 3.1.1.2.pasākuma 

finansējums (daļu finansējuma pārdalot citiem pasākumiem), un tā ietvaros plānots īstenot satiksmes drošības un vides pieejamības uzlabošanas pasākumus.  



5 
FMZINp7_invest_pardales.docx 

 

Finansējums1 Pārdale uz Pārdale no/ avots 

29,48 Intermodālais loģistikas centrs 

3.1.1.7.pasākums “Publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras attīstība kravu 

pārnesei uz dzelzceļu un novirzīšanai no publiskās ceļu infrastruktūras uz valsts 

lielajām ostām (sausās ostas)” (jauns) 

 

25,79 Dzelzceļa infrastruktūra 

3.1.1.1.pasākums “Dzelzceļa transporta attīstība un energoefektivitātes 

uzlabošana sabiedriskajos pasažieru pārvadājumos” 

Platjoslu infrastruktūra 

1.4.1.2.pasākums “5G  infrastruktūras izbūve, VIA Baltica un Rail Baltica” 

1.4.1.3.pasākums “Nākamās paaudzes tīkla izveide lauku teritorijās” 

 

Ministrs                 A. Ašeradens 

Kalniņa 25664854 

anita.kalnina@fm.gov.lv   

 
8 Satiksmes ministrija, izvērtējot faktisko situāciju un pārskatot finanšu plūsmas prognozes, ir rosinājusi pārdalīt Intermodālā loģistikas centra “Sausā osta” izveidei, t.sk. lai nodrošinātu publiskās lietošanas dzelzceļa 

infrastruktūras attīstību kravu pārnesei uz dzelzceļu un novirzīšanai no publiskās ceļu infrastruktūras uz valsts lielajām ostām, veicinātu koordinēta transporta un loģistikas nozares eksporta pakalpojumu virzību 

starptautiskā tirgū, nodrošinātu klimata un gaisa piesārņojuma samazināšanas mērķu izpildi un kravu pārvadājumu pāreju uz dzelzceļu, kā arī palielināt dzelzceļa pārvadājumu efektivitāti, tādejādi nodrošinot ekonomiski 

izdevīgāku un dabai draudzīgāku kravu pārvadājumus izmantojot dzelzceļu 
9 Satiksmes ministrija, izvērtējot faktisko situāciju un pārskatot finanšu plūsmas prognozes, ir rosinājusi pārdalīt daļu no platjoslas infrastruktūras finansējuma, jo šos pasākumus ir iespējams īstenot ar Eiropas 

infrastruktūras savienošanas instrumenta (CEF) atbalstu un privāto finansējumu 

mailto:anita.kalnina@fm.gov.lv

